² Livius: *Ab urbe condita*, 26.49

³ Carlo Malatesta (1368-1429): Italian condottiere and Lord of Rimini

⁴ Francesco Bussone [AKA Count of Carmagnola] (c. 1382-1432): Italian condottiere

⁵ i.e., the Venetians

⁶ Executed by his Venetian masters, in 1432

⁷ Alfonso V

⁸ Alfonso's brother, Juan II (1398-1479): King of Navarre from 1425 and King of Aragon from 1458 to his death

⁹ Giangaleazzo Visconti (1351-1402): ruler of Milan from 1385 to his death, from 1395 as duke

¹⁰ Note Piccolomini's use of the rhetorical device of the apostrophe, i.e., directly addressing an absent person

¹¹ Cicero: *Pro Sulla*, 76

¹² Cicero: *De amicitia*, 8.28

[78] Hunc ergo quis neget erga omnes esse benignum, cum benignissimum semper in hostes reppererimus¹? Quis umquam ad eum venit non benigne magnificeque² receptus? Incredibile vobis³ videretur, si pecuniarum illam explicarem summam, qua quotannis⁴ transeuntes dominos et ad se venientes honorat oratores. Cujus rei⁵, si Papiam elegeritis⁶, experimentum principum oratores praelatique videbunt, quorum nemo indonatus abibit. Esset mihi magna copia memorandi plurimos, qui domo extorres patriaque pulsi ducali pecunia vitam agunt.

[79] Sed jam finem nostra poscit⁷ oratio. Quod⁸ ea, quae ab initio⁹ sumus¹⁰ polliciti, non probasse solum, sed ostendisse planius opinamur. Quare cum hujus principis {146Ar} devotionem erga vos et ecclesiam non minimam neque vulgarem¹¹ dinoscatis, cum pium, cum justum, cum clementem, cum magnificentissimum ducem videatis¹², quid est quod ejus vobis suspectam fidem efficiat¹³? Quis timor, quae dubitatio, quae suspicio de isto¹⁴ potest concipi duce¹⁵? Nihil profecto est, quod Papiam repudietis. Hic quae ad Graecos opus¹⁶ sunt habetis. Hic papa cum concilio potest convenire. Hic domos egregias, hic victualium invenietis copiam. Hic securitas, hic libertas ostenditur. Hic principem amicum¹⁷ nacti estis, cujus vetus¹⁸ et probata est amicitia, quem si novis postponatis amicis a Ciceronis consilio recedatis, cujus haec de amicitia verba leguntur¹⁹: {12r} *Existit autem hoc²⁰ loco quaedam quaestio subdifficilis, numquid amici novi digni²¹ amicitia veteribus amicis sint anteponendi. Homine²² indigna dubitatio.*

¹ reperimus/repperimus B, D, E, G; reperuerimus A, H; reppererimus/reppererimus C, D, F, G, MA

² **magnificentissimeque H, V**

³ nobis V

⁴ tot annis K

⁵ *omit.* F

⁶ eligeretis D; eligeritis E, H, V

⁷ possit E

⁸ quare MA

⁹ ab initio : a principio V

¹⁰ scimus F

¹¹ **vulgantem H**

¹² **cognoscatis H, V**